
1
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

AREA PROMOZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE          

Oggetto: Bando Internazionalizzazione Fiere anno 2023 – Rettifica D.D. n. 361/2024.     

Conferma esclusione.

IL DIRIGENTE

Assistito dal Responsabile Ufficio Funzioni Promozionali sig.ra Mariarosaria Cozzolino, 
considerato che il Servizio Promozione è attualmente sprovvisto di un Responsabile di Elevata 
Qualificazione;

vista la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 così come modificata dal D. Lgs. 25/11/2016 n.
219, emanato in attuazione dell’art. 10 della legge delega 124/2015, in particolare l’art. 2, come da 
ultimo modificato dal citato D. Lgs. n. 219/2016, in merito ai compiti e alle funzioni della CCIAA;

vista la Legge 241/1990 e ss. mm. ii;

visto il D.lgs. n.165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

visto il D.P.R. n. 254 del novembre 2005;

visto lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli, approvato con Deliberazione del 
Consiglio camerale n. 28 del 24 dicembre 2014 da ultimo aggiornato con Deliberazione n.11/2022 
del Consiglio camerale; 

visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con 

deliberazione di Giunta n. 178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e 
dei Dirigenti; 

visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari, 
approvato dal Consiglio Camerale con Delibera n. 4 del 21.04.2023;

visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 

“Si Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con
deliberazione del Consiglio camerale n. 12/2023 nella seduta del 30.10.2023;

vista la Deliberazione del Consiglio camerale n. 14, adottata nella seduta del 19.12.2023, 
con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

vista la Determinazione dirigenziale n. 1 del 02.01.2024, con la quale il Segretario Generale 
ha assegnato il budget direzionale ai Dirigenti;

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000440 del 08/11/2024



2
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Dato atto che con determinazione dirigenziale n. 173 del 22.04.2024 veniva ceduto il 
contratto di lavoro con la CCIAA di Napoli del dirigente incaricato della direzione dell’Area Affari 
Generali e Programmazione e ad interim dell’Area Promozione al Comune di Torre del Greco (NA) 
con contestuale immissione in servizio nei ruoli della CCIAA di Napoli per mobilità compensativa, ai 
sensi dell’art. 30 del D. Lgs. N. 165/2001, del dott. Salvatore Visone, già dirigente a tempo pieno e 
indeterminato del suddetto Comune;

vista la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Camerale n. 2 del 
01/08/2024 con la quale è stato deliberato di approvare l’aggiornamento del Preventivo Economico 
anno 2024;

Il Responsabile dell’Ufficio Funzioni promozionali dell’Area Promozione, sig.ra Mariarosaria 
Cozzolino, attesta la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti richiamati e la loro 
esistenza presso l’ufficio istruttore ed avanza, per le valutazioni e i controlli di competenza, la 

seguente istruttoria al Dirigente ad interim dell’Area Promozione dott. Salvatore Visone.

Premesso che:

- con deliberazione n. 82 del 10/8/2023, la Giunta camerale ha autorizzato il Dirigente ad 
emanare i bandi internazionalizzazione 2023:

a. Bando Internazionalizzazione - Servizi alle Imprese, anno 2023; 

b. Bando Internazionalizzazione – Fiere, anno 2023; 

- con deliberazione n. 85 dell’11/09/2023 la Giunta camerale ha stabilito, tra l’altro, di 

confermare lo stanziamento di € 1.211.065,20, inerente all’incremento del diritto annuale 20% -
2023, per la realizzazione dei relativi progetti tesi a preparare le MPMI ad affrontare i mercati 
internazionali;

- con Determinazione Dirigenziale n. 356 del 26/9/2023 è stato prenotato, sul bilancio 

dell’esercizio in corso, conto spese 330043 – interventi economici – Centro di costo O001, l’importo 
pari ad € 1.557.083,82, così distinto: € 1.211.065,20 per i voucher a favore dei beneficiari, ed € 
346.018,62 per i costi esterni inerenti alla gestione di tutte le attività svolte dalla S.I. Impresa e sono 

stati approvati e pubblicati i Bandi Internazionalizzazione Fiere e Servizi alle Imprese - anno 2023;

- con Determinazioni Dirigenziali n. 362 e 363 del 3/10/2023, sono state approvate le 
rettifiche ed integrazioni ai suddetti bandi e relativi modelli;

- con apposito disciplinare di servizio, stipulato tra la CCIAA di Napoli e l'Azienda speciale 
SI-Impresa, la gestione operativa del bando in parola è stata affidata alla predetta Azienda Speciale;

- con determinazione dirigenziale n. 479 del 27/12/2023 è stato approvato l’elenco di 
n. 35 imprese ammesse e finanziabili in concessione, per € 569.163,00, denominato “Elenco delle 

domande ammesse e finanziabili” per Servizi, come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda 
speciale S.I. Impresa, impegnando la corrispondente somma a favore delle suddette Imprese;



3
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

- con determinazione dirigenziale n. 481 del 28/12/2023, è stato determinato di approvare gli 
elenchi per un totale di 98 domande ammesse e finanziabili, per ciascuna categoria di Fiere, come 
da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa, impegnando l’importo 
complessivo di € 389.465,88 a favore delle Imprese ammesse;

- con determina dirigenziale n. 272 del 27/06/2024 è stato determinato, di riammettere alcune 
istanze, per le motivazioni ivi riportate, integrando gli elenchi delle istanze ammesse in concessione 

con le citate D.D. n. 479 e n. 481/2023; 

- con determinazione dirigenziale n. 361 del 23/09/2024 è stato determinato di approvare,

come da risultanze istruttorie compiute dall’Azienda speciale S.I. Impresa, un primo elenco (n. 25 
istanze) di Imprese che, avendo correttamente rendicontato, potevano conseguire la liquidazione 
del contributo, nonché un primo elenco (n. 47 istanze) di Imprese escluse in sede di rendicontazione;

- a seguito della pubblicazione, con valore di notifica, della predetta D.D. n. 361/2024 sono 
pervenute formali istanze di riesame da parte di imprese (escluse) con la suddetta determinazione 

dirigenziale, tutte, per la medesima motivazione e cioè: “la domanda non rispetta le prescrizioni del 
Bando ex art. 7 – presenta rendicontazione con fatture pagate prima della presentazione della 
domanda”, in particolare:

 Napoletana Plastica srl – rea n. 280817 – pratica prot. n. 186689 – anno 2023, richiesta di 
riammissione pervenuta via e-mail al Dirigente della promozione in data 26/09/2024;

 Manna Forni srl – rea n. 994018 – pratica n. 187133 – anno 2023, richiesta di riesame 
pervenuta via pec in data 10/10/2024, acquisita al prot. gen. n. 90605;

- nel corso dell’istruttoria di tali istanze di riesame è stato rilevato che anche le seguenti 
pratiche:

 Nutis srl – rea n. 649087 – pratica prot. n. 186748 – anno 2023;
 Nutis srl – rea n. 649087- pratica prot. n.186753 – anno 2023;
 Tecno srl – rea n. 624490 – pratica n. 187991 – anno 2023;

sono state escluse con la citata D.D. n. 361/2024, con la medesima motivazione: “la domanda non 
rispetta le prescrizioni del Bando ex art. 7 – presenta rendicontazione con fatture pagate prima della 
presentazione della domanda”;

Rilevato che la citata motivazione (indicata nell’elenco delle istanze escluse trasmesso da S.I.

Impresa e pedissequamente allegato quale parte integrante e sostanziale della D.D. n. 361/2024)
è stata riportata in maniera errata poiché le verifiche istruttorie condotte dall’Azienda Speciale su 
tutte le istanze pervenute per il bando in parola sono state sempre effettuate tenendo conto delle

fatture “EMESSE” e non già “PAGATE” nel periodo di eleggibilità (dalla data della domanda fino al 
termine ultimo fissato per la conclusione dell’iniziativa – 30.04.2024), per cui l’esito 
dell’approfondimento istruttorio evidenzia la necessità di confermare l’esclusione per ciascuna 

pratica sopra indicata, specificando che la motivazione indicata nel suddetto elenco, deve 
intendersi: “la domanda non rispetta le prescrizioni del Bando ex art. 7 - presenta rendicontazione 
con fatture EMESSE prima della presentazione della domanda”;



4
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

Tanto si rappresenta per le valutazioni e per i controlli di competenza del Dirigente ad Interim 
dell’Area Promozione. 

                                              Il Responsabile Ufficio Funzioni promozionali
                 Sig.ra Mariarosaria Cozzolino

IL DIRIGENTE 

- Vista e condivisa l’istruttoria avanzata dal Responsabile dell’Ufficio funzioni promozionali e 

ritenuta legittima la stessa;

- Viste le Deliberazioni di Giunta e le determinazioni dirigenziali richiamate in premessa;

- Visto il Regolamento recante criteri e modalità per la concessione di ausili finanziari 
approvato con Deliberazione di Consiglio Camerale n. 4 del 21.04.2023;

- Visto il Regolamento recante disciplina degli ausili finanziari a favore dell’Azienda Speciale 
“S.I. Impresa” da ultimo modificato con delibera del Consiglio camerale n. 9 del 13/07/2023;

- Preso atto che la motivazione indicata nell’elenco delle istanze (escluse), trasmesso da S.I.
Impresa ai fini della sua allegazione, come parte integrante e sostanziale, alla D.D. n. 

361/2024 è stata riportata in maniera errata, poiché le verifiche istruttorie condotte 
dall’Azienda speciale su tutte le istanze pervenute per il bando in parola, sono state sempre 
effettuate, tenendo conto delle fatture “EMESSE” e non già “PAGATE” nel periodo di 

eleggibilità (dalla data della domanda fino al termine ultimo fissato per la conclusione 
dell’iniziativa - 30.04.2024); 

- Ritenuto, pertanto, di dover rettificare la motivazione dell’esclusione delle citate istanze, 
confermando l’esclusione delle imprese interessate, nei termini seguenti “la domanda non 
rispetta le prescrizioni del Bando ex art. 7 - presenta rendicontazione con fatture EMESSE
prima della presentazione della domanda”;

DETERMINA

- di prendere atto dell’errore terminologico riportato nell’elenco delle istanze non ammesse in 
rendicontazione allegato alla D.D. n. 361/2024, per ciò che attiene alla motivazione di 
esclusione laddove fa riferimento alle fatture pagate in luogo di emesse;

- di rettificare la motivazione erroneamente indicata nel I^ elenco rendicontazioni non 
ammesse, allegato alla su richiamata D.D. n. 361/2024, da: “la domanda non rispetta le 
prescrizioni del Bando ex art. 7 – presenta rendicontazione con fatture pagate prima della 

presentazione della domanda”, in: “la domanda non rispetta le prescrizioni del Bando ex art. 
7 – presenta rendicontazione con fatture emesse prima della presentazione della domanda”;  

- di confermare pertanto l’esclusione in rendicontazione, delle seguenti istanze: 

 Napoletana Plastica srl – rea n. 280817 – pratica prot. n. 186689 – anno 2023;



5
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.”

 Nutis srl – rea n. 649087 – pratica prot. n. 186748 – anno 2023;
 Nutis srl – rea n. 649087- pratica prot. n.186753 – anno 2023;

 Manna Forni srl – rea n. 994018 – pratica n. 187133 – anno 2023;

 Tecno srl– rea n. 624490 – pratica n. 187991 – anno 2023;

- di pubblicare sul sito web della CCIAA di Napoli – sez. Crescita d’Impresa – Promozione 
economica, il presente provvedimento, ai sensi della L.241/90, e nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, in ottemperanza alle disposizioni del D. Lgs. n. 33/2013;

- di trasmettere il presente provvedimento, con valore di notifica, alle imprese interessate.                                                                                                                

                                                        Il Dirigente ad interim
                                                                        dott. Salvatore Visone


		2024-11-08T10:25:26+0100
	Camera di Commercio 
	COZZOLINO MARIAROSARIA
	Sottoscrizione documento


		2024-11-08T11:33:55+0100
	Camera di Commercio 
	Visone Salvatore
	Sottoscrizione documento




